dini duygu yanında dini bilgi boyutunun da bulunduğunu ortaya
koymuştur. Her iki eser de Osmanlı halkı tarafından din eğitim

amacıyla ve peygamber sevgisini içerdiğinden ötürü çokça okunup
sevilıniştir. Aynı tarzdaki bir diğer eser de Ahmed Mürşidi Efendi
(v. 1174/1760-61) tarafından kaleme alınmış olan Pend-i

Ahmediyye'dir. Özellikle bu üç eser biri nakledildiğinde diğer ikisi de
anılacak şekilde birbiriyle bağlantılı olarak sıralanmış ve Osmanlı
coğrafyasında çokça okunup etkili olmuş eserler arasında yer almıştır.
Bu kategoride birçok kitaptan bahsetme imkfuıı bulunsa da özellikle
Cezuli'nin (v. 870/1465-66) Delôilü'l-haynit'ının meşhur ve yaygın
şerhleri arasında yer alan ve Kara DiivUd olarak da şöhret bulan
Tevfiku '1-muva.ffaki '1-hayrôt'ı zikretmek gerekmektedir. Söz konusu
eser bir salavat kitabının şerhi olınakla birlikte telifinde takip edilen
metot neticesinde şerh olınaktan çıkarak yeni bir eser hüviyetini
almıştır.

Nitekim onun Osmanlı' da oldukça meşhur olan şerhleri
ve bu tebliğde incelenen Kara Davud adlı şerhi, bu kategorideki
eserler içinde yer alacak mahiyettedir. Bundan başka Hasib Efendi'nin
De1tiilü '1-hayrtit'tan faydalanarak bin beyitlik Esmti-i Nebf
Manzumesi, 2 Lali Ahmed Efendi'nin (v. 971/1563) Esmtiü'n-nebf'si, 3

Aziz Mahmud Hüdai'nin (v. 1038/1628) Esmti-i Nebf'si (Beyazıd
Devlet Ktp. Veliyyüddin Efendi nr. 1793) ile Haşmet Efendi'nin (v.
118211768) manzum Esmti-f Nebf'si (Süleymaniye Ktp. Esad Efendi
nr. 3514) bu kategoride yer alan eserlerden bazısını oluşturmaktadır.

2.

Yani Siretü'n

nebf, ilk Türkçe eser olması yanında yazma nüshalarıııın çokluğııyla
da bu coğrafyada çok okunup etkili bir eser olduğıı düşünülmektedir.
Onun kaynaklarının başında da -kitabın kendisinden alınan bilgiye
göre- Ebu'l-Hasen el-Bekri'nin (v. 694/1295civan) geldiği, bu kitabın
Mısır'da Memluk melikinin huzurunda Arapça'sı okunup Darir
tarafından şerhinin yapıldığı, ancak müellifi hakkında neredeyse hiçbir
malumatın bulunmadığı bilinmektedir. Fakat eser hayal mahsulü
hikaye aniatma ve yanlış bilgilerle dolu olduğıı ifade edilerek
eleştirilmiştir. Söz konusu eleştirileri yapanların arasında da Zehebi
(v. 748/1348), Suyuti (v. 91 111505) ve İzmirli İsmail Hakkı (v. 1946)
gibi isimlerin yer aldığı ve onlar da eseri anlatılanların yalan, yanlış ve
uydurma olması açısından tenkit ettiği görülmektedir. Eserin yazma
birçok nüshası yanında sadeleştirilerek günümüz Türkçesine çevrilmiş
bakılan da söz konusudur.

2. Siyerü'n-nebi: Alımedi Tacuddin İbrahim'e (v. 815/1412)
atfedilen manzum bir eserdir

3. Siyer-i Nehi: IX/XV. yüzyıl dönemine ait olduğu tabmin

edilen manzum eser, hayatı bakipnda bilgi bulunmayan Muhammed
(Abdurrahman) isminde bir Osmanlı şairine aittir. Eser, manzum
si yer kitaplarının en hacimiileri arasında yer almaktadır. Halk arasında
çok yaygınlık kazanmış, kahvehanelerde ve toplantılarda makamla
okunduğu kabul edilen kitap Darir'in Sfret'inin nazım hali gibidir ve
Süleyman Çelebi'nin Vesfletü 'n-necat 'ıyla da benzerlikleri
bulunmaktadır. 14

4. Manzum Siyer-i N ebi: Türkçe manzum siyer kitaplarının en
hacimlilerinden olan eser, Amasyalı Müniri İbrahim Çelebi (v.
927/1520) tarafından mesnevi tarzında kaleme alınmıştır. Eserin telifi
sırasında Dam'in Sfret'i yanında Yazıcıoğlu'nun

Muhammediyye'sinin de etkisinin olduğu kabul edilmektedir. 15

5. Şevfilıidii'n-niihiivve tercümesi: Abdurrahman Molla
Cami'nin (v. 898/1492) Farsça olarak telif ettiği Şevahidü'n-Nübüvve
adlı eserinin, Lamii Çelebi (v. 938/1532) tarafından yapılan

genişletilmiş tercümesidir. 1876'da Matbaa-i Amire'de basılmıştır.
Muzaffer Ozak tarafından da günümüz Türkçesine çevrilmiştir (Ergin
Kitabevi 1958). 16

6. Terceme-i Şeviilıidü'n-niihüvve: Molla Cami'nin söz
konusu eserinin Ahizade Abdüllıalim Efendi (v.l013/1604) tarafından
yapılmış diğer bir tercümesidir. 17

7. Nazmu's-Sireti'n-nehi: Meşhur Osmanlı fakibi İbrahim b.
Muhammed el-Halebi'nin (v. 956/1549) eseridir. Hz. Peygamber'in
hayatını konu edinen kitap, altınış üç beyitten ve bunların tercüme ve

14 ei-Shaman, a.g.e, s. XLVIII-LV.
15 Geniş bilgi için bk. Amil Çelebioğlu, Muhammediyye, I, 198; Ümran Ay, Miinfrf'nin
Manzıım Siyer-i Nebfsi Cilt I (İnceleme-Metin), Marmara· Üniversitesi Türkiyat
Araştırmalan Enstitüsü (doktora tezi), İstanbul2007.

Tercümelerinden ilki Ayıntabi Seyyid
Ahmed Asım Efendi (v.1235/1820) tarafindan Siyer-i Halebi
Tercümesi adıyla yapılmıştır. Diğeri de Mehmed Efendi tarafindan
Şerhu kasfdetii'l-Halebiterciimesi şeklindedir· 18

8. Terceme-i Mearicii'n-niibiivve: Molla Muin el-Miskin'in
(v. 907/1501) Farsça olan "Me'tiricü'n-nübüvve" adlı eserine Koca
Nişancı Celalzade Mustafa Çelebi (v. 975/1567) tarafindan yapılan ilk
tercümedir. Eser oldukça başarılı olınakla birlikte diğer tercümesi
Altıparmak kadar yaygın olınamıştır. 19

9. Deliiil-i niibiivvet-i Muhammedi ve şemiiil-i fiitiivvet-i
Alımedi: Molla Miskin'in ikinci ve daha yaygın olana tercümesi ise
Altıparmak diye meşhur olan Üsküplü Çıkrıkçızade Mehmed
(v.1033/1623) tarafindan yapılmıştır. Müelliften hareketle Altıparmak
diye tanınan eser, dilinin sade alınasından ötürü halk arasında

yaygınlık kazanmıştır. 20

10. es-Sfretii'n-nebeviyye tercümesi: İbn Hişam'ın Sfreti'nin,
Aydınlı Eyyub b. Halil (v. 986/1578) tarafindan yapılmış

tercümesidir. 21

ll. Meiilimii'l-yakfn fi Sireti Seyyidi'l-Miirselin: Şilıabüddin

Ahmed el- Hatib el-Kastalani'nin (v. 923/151 7) el-Mevtihibü 'l
ledünniye adlı Arapça siyer kitabının Vezir Sokullu Mehmed Paşa'nın
emriyle şair Baki (v. 1008/1600) tarafindan yapılan tercümesidir.
Birçok yazma ve matbu nüshaları bulunan eserin Necip Fazıl

Kısakürek tarafindan Gönül Nimetleri (İstanbul 1967,1988, 2007) ve
Mahmud Abdülbaki tarafindan yapılan şerhinin İhsan Uzungüngör
tarafindan Mevtihibf Ledünniyye (İstanbul: Semerkant yay.

Eser, Veysi'nin ölümü dolayısıyla eksik kalmış ve ondan sonra gelen
bazı yazarlar tarafından tamamlanmıştır , Birçok yazma nüshası

bulunan kitap, h.l245'te iki cilthalinde Bulak'da, h.l248'de Nabi'nin

zeyliyle birlikte 1286'da da İstanbul'da basılmıştır. Nev'i-zade Atai
(v. 1045/1635), Şair Nabi (v. 1124/1712) ve Nazmi-zade Murtaza
Efendi (v.I136/1723) zeyl yazan müellifler arasında yer almaktadır.26

16. Siyer-i Nebf: kaynaklar Riyazi Mehmed b. Mustafa
(v.1054/1644) tarafından telif edilen eserin varlığından bahsetse de

söz konusu eserin herhangi bir nüshasına rastlanamarnıştır.27

17. Manzum Sfretii'n-nebf: isminden de anlaşılacağı üzere

manzum bir siyer kitabı olan eser, Amil Çelebioğlu'nun tespitine göre
on yedinci yüzyıl eseri görünümündedir. Müellifi veya serbest
mütercimin ismi de Mehmed'dir. 28

18. Siyer-i Nehf: Abdülbili Arif Efendi'nin (v. 1125/1713)
manzum bir mukaddimeyle başladığı mensur eser, Hz. Peygamber'in

ecdadından başlayarak peygamberliğinin dördüncü yılına kadar geçen
olaylan anlatmaktadır. Parça parça yazılan ve Abdülbaki Efendi'nin
ölümü ile yanın kalan eser, Vezir-i azam Nevşehirli İbrahim Paşa'nın

Müellif, başta Erzurumlu Darir olınak üzere Osmanlı
dönemi siyerleri üzerinde etkin olan Ebu'I-Hasen el-Bekrl'nin
Siyerinde uydurma rivayetler bulunduğundan bu eseri okumanın caiz

alınadığı tespitinde bulunmaktadır. Eserin birçok yazma nüshası

bulunmaktadır. 31

21. Manzıım Siyer-i Nebi: Seyyid İbrahim Hanif Bey (v.

1189/1775) tarafından mesnevi tarzında kaleme alınmıştır. Diğer bir

ismi de Şerafetname olan eserin birçok yazma nüshalan ·yanında
matbu nüshalan da bulunmaktadır. Müellifin ·bundan başka Kadı
Iyaz'ın Şifa'sının tercümesi ve şerhi olan Hülôsatii'l-vefô fi şerhi'ş
Şifô adlı eseri ile Suyun'nin Ümmüzecü 'l-edfb'inin tercümesi ve şerhi
niteliğindeki Menhecii'l-edib fi şerhi Ümmüzeci'l-lebib adlı bir kitabı
daha vardır. Bundan başka müellifin Hz. Peygamber'in yüz kırk
isminin şerhini konu edinen ed-Dü"etii'l-esmôfi beyani ebhe'l-esmô ·
isirnli kitabı yanındaEsmôü ehl-i Bedr adlı eseri de bulunmaktadır.32

22. Ahsenü'l-ahblir: Ahmed Vehbi Efendi (v. 1235/1819)
tarafından kaleme alınmış bir eserdir. 33

23. Manzum Siyer-i Nebi: Abdülfettah Şefkat Efendi'nin (v.
1242/1826) III. Selim zamanında nazmettiği bir eserdir. Yazma
nüshası Berlin' de Ms.Or.Quart nr. 1786' da kayıtlı bulunmaktadır. 34

30 el-Shaınan, a.g.e. s. LXXXIII-LXXXIV.
31 el-Shaınan, a.g.e. s. LXXXVI-LXXXIX.

1 32 el-Shaman, a.g.e. s. LXXXIX-XCII; Cemil Akpınar, "Hanifİbrahim Efendi", DİA, XVI,\
40-41.

24. Mahmudu's-siyer: Eyüp Sabri Paşa'nın (v. 1308/1890)
halkın ihtiyacını dikkate alarak Türkçe ve . kendisinden önceki

siyerlerden farklı olarak telif ettiği eserdir. 35

25. Siyer-i Celile-i Nebeviye: İzmirli İsmail Hakkı tarafından
telif edilen eser, siyerin önemi, tarihi ve kaynaklan hakkında bilgi

Bu tür bir çalışma
Osmanlı siyer yazıcılığının nereden beslendiği ve ne tür eserler verdiği
sorusunu kısmi olarak cevaplar mahiyettedir. Mesela Kara Dtiviid'un
kendisinin zaman zaman bahsettiği kitaplardan bir kısmı arasında EbU
Nuaym'ın (v. 438/1038) Hilyetü'1-Evliyt1sı ile De1t1ilü'n-nübüvvesi38

,

Beyhaki'nin (v. 458/1066) De1t1ili'n-nübüvvesi, Kadı Iyaz'ın (v.
544/1149) Şifti'sı, Kastalani'nin Mevt1hibü'1-1edünniyye'si ve
Suyutl'nin (v. 91111505) Hast1is'ine39 rastlanmaktadır. Nitekim
Muhammediyye'nin kaynakları içinde de benzer isimlere
rastlanmaktadır. Bu tür eserlerden Kastalani'nin Mevtihibü '1-
lediinniyye'sinin tercüme ve şerhleriyle Osmanlı siyer çalışmalan
arasında yer aldığı yukandaki zikredilınişti.

Peygamber sevgisiyle birlikte girmiş ve kaçınılmaz
olarak siyerin konulan arasına dahil olmuştur. Kitaplarm her birinin

45 Bu meseleyle ilgili çalışmalar ve konuya dair yorumlar oldukça geniş ve kapsamlı bir alana
rastlamakla birlikte genel hatlarıyla ifade edilecek olunursa Osmanlı, Gazzali (v. 505/1111)
sonrası İslam düşüncesini devralan bir döneme tekabül etmektedir. Bu da Osmanlı
döneminin Gazzali'nin açtığı yoldan devam eden İslam düşünüderi tarafından temsil edilen
düşüneeye tekabül ettiğini göstermektedir.

Ancak
Fahreddin er-Riizi ile birlikte de kelam ilıni kuşatıcı ve yoğıın bir inanç metafiziği baline
gelmiştir. Adudüddin el-Ici (v.756/1355) ile öğrencileri Sa'deddin Teftazii.ni (v. 793/1390)
ve Seyyid Şerif Cürciini (v. 816/1413) gibi sonraki muhakkık kelamcılarla daha derinlik
kazanan ·bu düşünce, Anadolu Selçukluları ve Beylikler döneminde bu coğrafyada oluşan
ilıniltasavvufi zeminle kaynaşarak Osmanlı ilim dünyasına girmiştir (M. Sait Özervarlı,
"Osmanlı Kelam Geleneğinden Nasıl Yararlanabiliriz?", Osmanlı Araştırmaları, İstanbul
2007, s. 198). Ancak Osmanlı'nın ilim dünyasım şekillendireri asıl ana damar Orhan
Gazi'nin İznik'de açtığı ilk medreseye müderris olan Davud-ı Kayselfden (v. 75111350)
geriye doğru gidilirse Sadreddin Konevi (v. 673/1274) ve İbnü'l-Arabi vasıtasıyla
olmuştıır. İbnü '1-Arabi sonrası tasavvufi düşünce de, felsefe ve kelam düşüncesini de
eticilemek suretiyle devam etıniştir. İşte Osmanlı düşüncesi kısaca izah edilen bu ilimierin
bir nevi harmanianmasına sahne olmuş bir dönemi temsil etmektedir.

303/915)62 olmak üzere birçok hadis uleması tarafından
nakledilmektedir. Nitekim Ebı1 Nuaym, Hatib El-Bağdadi (v.
463/1071) ve İbn Asakir (v. 57111076) gibi dönemleriniri tamnmış
hadis otoritelerinirı sahabilerin ve halifelerin faziletlerine dair
kendilerine ulaşan haberleri senedinin nasıllığına dikkat etmeksizin
naklettikleri bilinmektedir.63 Yine Süfyan es-Sevri'nin (v.

kadar indiğini göstermektedir. Nitekim kıssalann kaynağının da

genellikle geçmiş üınmetlerle ilgili haberleri bilmede mabir olan

Abdullah b. Abbas (v. 68/687), Ka'bu'l-Ahbar (v. 32/652) ve Vehb b.

Münebbih (v. 1101728) gibi isimlere dayandınldığı kabul

edilmektedir. Ancak tüm kıssa ve mitik muhtevalı rivayetleri bu

isimlere dayandırmak mümkün ve doğru olmamakla birlikte

bazılannın bunlara atfedildiği bazılannın da onlara nispet edildiği

bilinmektedir.65 Bu durum kıssa şeklinde sıkça karşılaşılan mitik